[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.07.2023
	пгт. Березовка
	№ 994

О создании, хранении, использовании и восполнении запасов материально-технических, продовольственных и иных средств в целях гражданской обороны на территории Березовского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,Положением об организации и ведении гражданской обороны в Красноярском крае, утвержденным Указом Губернатора Красноярского края от 11.10.2010 № 192-уг,Положением об обеспечении населения и сил гражданской обороны Красноярского края материально-техническими, продовольственными, медицинскими и иными средствами в целях гражданской обороны, утвержденным Постановлением Правительства Красноярского края от 20.01.2011 № 17-п,руководствуясь Уставом Березовского муниципального района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения запасов материально-технических, продовольственных и иных средств в целях гражданской обороны на территории Березовского муниципального района(приложение 1).
2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных и иных средств в целях гражданской обороны(приложение 2).
3. Утвердить Перечень муниципальных организаций, ответственных за хранение, использование и восполнение запасов материально-технических, продовольственных и иных средств в целях гражданской обороны на территории Березовского муниципального района(приложение 3).
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района Крестьянинова А.И.
6.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Пригород» и подлежит размещению на типовом субсайте краевого портала «Красноярский край» http://berezovsky.krskstate.ru.

	Глава Березовского муниципального района
	В.А.Швецов

Приложение № 1
к постановлению администрации Березовского муниципального района от 18.07.2023 года № 994

Порядок создания, хранения, использования и восполнения запасов материально-технических, продовольственных и иных
средств в целях гражданской обороны на территории
Березовского муниципального района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом«О гражданской обороне» и определяет основные принципы создания и содержания запасов материально-технических, продовольственных и иных средств в целях гражданской обороны на территории Березовского муниципального района(далее именуются –запасы материальных ресурсов).
2. Запасы материальных ресурсов предназначены для первоочередного обеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, обеспечения населения средствами индивидуальной защиты, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3. Запасы материальных ресурсов включают продовольствие, вещевое имущество, медицинское имущество, материально-технические средства для жизнеобеспечения пострадавшего населения, средства связи и оповещения, средства индивидуальной защиты, нефтепродукты, строительные материалы и другие материальные ресурсы.
4. Запасы материальных ресурсов создаются администрацией Березовского муниципального района.
5. Запасы материальных ресурсов создаются заблаговременно в мирное время путем осуществления государственных закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Номенклатура и объемы запасов материальных ресурсов, а также контроль за созданием, использованием и восполнением запасов материальных ресурсов устанавливаются администрацией Березовского муниципального района.
6. Запасы материальных ресурсов размещаются на объектах, предназначенных для их хранения, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]7. Восполнение запасов материальных ресурсов, осуществляется муниципальными организациями, входящими в Перечень муниципальных организаций, ответственных за хранение, использование и восполнение запасов материально-технических, продовольственных и иных средств в целях гражданской обороны на территории Березовского муниципального района, утвержденный правовым актом Березовского муниципального района. При этом объемы и номенклатура восполняемых материальных ресурсов должны соответствовать объемам и номенклатуре израсходованных на первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, оснащение аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб для проведения АСДНР, если нет иного решения в правовом акте администрации Березовского муниципального района о выпуске материально-технических запасов из запасов.
8. Восполнение запасов материальных ресурсов, израсходованных для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, включающего развертывание и содержание пунктов временного размещения населения, оснащения аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб для проведения АСДНР, осуществляется в соответствии с правовым актом администрации района об использовании запасов материальных ресурсов Березовского муниципального района и определившим источники их восполнения.
9. Запасы материальных ресурсов муниципального образования, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы Березовского муниципального района.
10. Финансирование мероприятий по созданию, размещению, хранению, освежению, замене и восполнению запасов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Березовского муниципального района осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2
к постановлению администрации Березовского муниципального района от 18.07.2023 № 994

Номенклатура и объемы запасов материально-технических, продовольственных и иных средств в целях гражданской обороны на территории Березовского муниципального района

	№
№ п/п
	Номенклатура и наименование
материально-технических ресурсов
	Единицы измерения
	Объемы материально-технических ресурсов
	Обоснование
объемов

		1	1
	2
	3
	4
	5

	I. Продовольствие

	1
	Индивидуальный рацион питания (ИРП)
	шт.
	150
	На 50 человек на 3 суток, согласно нормам обеспечения продуктами питания пострадавшего населения

	II. Вещевое имущество

	1
	Одежда (комплект всесезонный в расчете на 1 чел.)
	комп.
	50
	На 50 человек, согласно нормам обеспечения вещевым имуществом пострадавшего населения

	2
	Полотенца
	шт.
	50

	3
	Постельные принадлежности
	комп.
	50

	III. Медицинское имущество

	1
	Пластырь медицинский
	шт.
	1
	Для оказания первой медицинской помощи

	2
	Бинт медицинский из нетканого материала нестерильный
	шт.
	50

3
	Перчатки латексные нестерильные
	пар
	50

	4
	Жгут кровоостанавливаю-щий одноразовый
	шт.
	5

	5
	Перекись водорода 3% раствор для местного и наружного применения
	шт.
	10

	6
	Маска медицинская одноразовая
	шт.
	100

	7
	Салфетка медицинская стерильная марлевая
	шт.
	10

	IV. Материально-технические средства для жизнеобеспечения пострадавшего населения

	1
	Набор гигиенический в расчете на 4 человека (зубная паста, зубная щетка, расческа, шампунь, гель для душа, станок бритвенный, ватные диски, ватные палочки, туалетная бумага, влажные салфетки, прокладки женские, мыло туалетное, мыло хозяйственное, мыло детское, губка для мытья посуды, моющее средство для посуды, стиральный порошок)
	комп.
	15
	На 50 человек, согласно нормам обеспечения предметами первой необходимости пострадавшего населения

	2
	Кружка
	шт.
	50

	3
	Ложка
	шт.
	50

	4
	Тарелка
	шт.
	50

	5
	Чашка
	шт.
	50

	6
	Ведро
	шт.
	5

	7
	Чайник
	шт.
	5

	8
	Плита электрическая столовая
	шт.
	1

	9
	Кровати
	шт.
	50

	10
	Одеяла
	шт.
	50

	11
	Матрасы
	шт.
	50

	12
	Подушки
	шт.
	50

	13
	Переносной генератор электрического тока
	шт.
	1

	V. Средства связи и оповещения

	1
	Радиостанция стационарная
	шт.
	4
	Опыт ликвидации чрезвычайных ситуаций

	2
	Радиостанция переносная
	шт.
	1

	3
	Электромегафон
	шт.
	1

	VI. Средства индивидуальной защиты

	1
	Противогаз
	шт.
	20
	Для защиты органов дыхания

	2
	Фильтрующе-поглощающая коробка к противогазу
	шт.
	20

	VII. Нефтепродукты

	1
	Автобензин
	т
	0,2
	Опыт ликвидации чрезвычайных ситуаций

	2
	Дизельное топливо
	т
	0,5

	VIII. Строительные материалы

	В запас строительных материалов и оборудования засчитывать аварийно-восстановительный запас материально-технических ресурсов для ликвидации возможных аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства в осенне-зимний период в соответствии с перечнем, ежегодно утверждаемым администрацией муниципального района

Приложение № 3
к постановлению администрации
Березовского муниципального
 района от 18.07.2023 № 994

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных организаций, ответственных за хранение,
использование и восполнение запасов материально-технических, продовольственных и иных средств в целях гражданской обороны на территории Березовского муниципального района

	№ п/п
	Наименование организации
	Вид материальных ресурсов

	1
	Администрация Березовского муниципального района
	продовольствие; вещевое имущество; материально-технические средства для жизнеобеспечения пострадавшего населения; медицинские изделия; средства индивидуальной защиты; средства связи и оповещения

	2
	Муниципальное казенное учреждение Березовского района Красноярского края «По транспортному и хозяйственному обслуживанию муниципальных учреждений»
	нефтепродукты (дизельное топливо, автобензин)

	3
	Муниципальное казенное учреждение служба «Заказчика» по управлению жилищно-коммунальным хозяйством и жилищной политики Березовского района
	строительные материалы

image1.png